
Nº 163, quarta-feira, 26 de agosto de 2009 312 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009082600031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

pia/Flanders - Bélgica, para participar do Seminário APEC sobre,
"Inland Waterways Transport", no período de 19 de setembro a 04 de
outubro de 2009, incluindo o trânsito, com ônus, conforme disposto
no Decreto nº 91.800/85, Art. 1º Inciso I.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2009

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 21, inciso IV, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril
de 2006, publicado no D.O.U. de 28/04/2006, e considerando a sub-
delegação de competência constante da Portaria/MT nº 400, de
14/07/2004, publicada no D.O.U. de 16/07/2004, resolve:

Nº 1.019 - Dispensar o servidor CEZAR CASTILHO MACIEL, ma-
trícula SIAPE nº 076372, CPF nº 170.900.400-20, dos encargos de
substituto eventual do Superintendente Regional no Estado do Rio
Grande do Sul, código DAS-101.4, desta Autarquia.

Nº 1.020 - Designar o servidor PEDRO LUZARDO GOMES, ma-
trícula SIAPE nº 0857154, CPF nº 401.223.600-87, para substituir o
Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul, código
DAS-101.4, desta Autarquia, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 21, inciso IV, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril
de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 28/04/2006, e
considerando a subdelegação de competência constante da Porta-
ria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União
de 16/07/2004, resolve:

Nº 1.021 - Dispensar a servidora RENATA DE CASTRO OLIVEI-
RA, matrícula SIAPE nº 1554713, CPF nº 770.117.831-72, dos en-
cargos de substituta eventual do Coordenador de Programação de
Investimentos, código DAS-101.3, da Coordenação-Geral de Plane-
jamento e Programação de Investimentos da Diretoria de Planeja-
mento e Pesquisa desta Autarquia.

Nº 1.022 - Designar o servidor GUILHERME ALVES TILLMANN,
matrícula SIAPE nº 1555631, CPF nº 886.109.501-15, para substituir
o Coordenador de Programação de Investimentos, código DAS-101.3,
da Coordenação-Geral de Planejamento e Programação de Investi-
mentos da Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta Autarquia, nos
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

LUIZ ANTONIO PAGOT

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 11, DE 21 DE AGOSTO DE 2009

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50607.000666/2009-53, resolve:

CONCEDER, aposentadoria voluntária a servidora LIGIA
MARINS CARDOSO, matrículas DNIT nº 1324 e SIAPE nº 866502,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, código: SA-801, Classe
"Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal
Específico desta Autarquia, lotada na Superintendência Regional no
Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais.

MARCELO COTRIM BORGES

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2009

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 6 - 1. Exonerar JOÃO BARBOSA LIMA, ocupante do cargo de
Analista Processual, matrícula 15875, do cargo em comissão de As-
sessor, CC-4, da Corregedoria Nacional do Ministério Público.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 7 - 1. Nomear LUCIANA SILVEIRA MARENSI, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20819, para exercer a

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Cargo em Comissão de Assessor, CC-4, do Gabinete da Conselheira
Sandra Lia Simon.

2. Designar JÚLIA SILVA GOMES, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula 17932, para exercer a Função de
Confiança de Secretário Administrativo, FC-3, do Gabinete da Con-
selheira Sandra Lia Simon.

3. Designar SIDNEY REIS DE SOUZA, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 1234-3 MPM, para exercer a
Função de Confiança de Secretário Administrativo, FC-3, do Ga-
binete da Conselheira Maria Ester Henriques Tavares.

4. Designar ALLYSSON RIBEIRO DE CASTRO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 18190, para exercer a
Função de Confiança de Secretário Administrativo, FC-3, do Ga-
binete da Conselheira Taís Schilling Ferraz.

5. Nomear JOÃO BARBOSA LIMA, ocupante do cargo de
Analista Processual, matrícula 15875, para exercer o Cargo em Co-
missão de Chefe de Gabinete, CC-5, da Corregedoria Nacional do
Ministério Público.

6. Nomear FERNANDA ALVES FIGUEIRA MELLO VAS-
CONCELLOS, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
16374, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor, CC-4, da
Corregedoria Nacional do Ministério Público.

7. Nomear VIRGINIA ROSA RODRIGUES ASTOLFI, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 19146, para
exercer a Função de Confiança de Secretário Administrativo, FC-3,
da Presidência do Conselho Nacional do Ministério Público.

8. Nomear EDER SARDINHA E SILVA, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 7872, para exercer o Cargo em
Comissão de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria Administrativa
do Conselho Nacional do Ministério Público.

9. Designar DIMAS POLICARPO FERREIRA JÚNIOR,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4675, para
exercer a Função de Confiança de Secretário Administrativo, FC-2,
da Coordenadoria Administrativa do Conselho Nacional do Ministério
Público.

10. Nomear DANIELA NUNES FARIAS, ocupante do cargo
de Analista Processual, matrícula 16756, para exercer o Cargo em
Comissão de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria Processual do
Conselho Nacional do Ministério Público.

11. Designar JOYCE MORATO DE SOUSA MAIA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16372, para
exercer a Função de Confiança de Chefe da Seção de Pesquisa,
Classificação e Autuação, FC-2, da Coordenadoria Processual do
Conselho Nacional do Ministério Público.

12. Nomear PAULO CÉLIO SOARES DA SILVA JÚNIOR,
ocupante do cargo de Analista de Informática, matrícula 15879, para
exercer o Cargo em Comissão de Coordenador, CC-3, da Coorde-
nadoria de Tecnologia da Informação do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.009401/2009-16, resolve:

No- 802 - Declarar vago, a partir de 04 de agosto de 2009, o cargo de
Técnico de Informática, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor DANIEL EU-
GENIO KUCK, matrícula 19973, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.009659/2009-12, resolve:

No- 803 - Declarar vago, a partir de 13 de agosto de 2009, o cargo de
Técnico de Apoio Especializado - Orçamento , classe A, padrão 2, da
carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pela
servidora ALESSANDRA CRISTINA DE JESUS TEIXEIRA, ma-
trícula 17428, por motivo de posse em outro cargo público ina-
cumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.009196/2009-99, resolve:

Ministério Público da União
.

No- 804 - Declarar vago, a partir de 29 de julho de 2009, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora MARIANA
VIEIRA NUNES, matrícula 19869, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.009645/2009-07, resolve:

No- 806 - Declarar vago, a partir de 12 de agosto de 2009, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor TIAGO MO-
REIRA SALVAN, matrícula 19158, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.009397/2009-96, resolve:

No- 807 - Declarar vago, a partir de 03 de agosto de 2009, o cargo de
Analista Processual, classe A, padrão 2, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora MILENA ZA-
GO MATTE, matrícula 16446, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 90, DE 24 DE AGOSTO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO - RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são
conferidos pela Portaria PGR nº 339, de 07 de julho de 2008 e tendo
em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

I - Designar o servidor VINÍCIUS VELLEDA PACHECO,
matrícula 20042-5, Técnico de Informática, para exercer a atribuição
de substituto eventual do Coordenador de Informática, CC-3, da Pro-
curadoria Regional da República - 2ª Região, no período de 25 a 28
de agosto de 2009, em virtude do afastamento do titular para par-
ticipação no Curso Mapeamento, Análise e Melhoria de Processos, a
ser realizado em Brasília, e do substituto eventual por motivo de
férias.

CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ

5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 35, DE 20 DE AGOSTO DE 2009

A CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DA REPÚBLICA DA 5º REGIÃO, no exercício das funções
estabelecidas no art. 106, XX, do Regimento Interno do MPF (Por-
taria PGR no 591, de 20 de novembro de 2008) e da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR no 544, de 6 de outubro de 2006,
resolve:

Art. 1o. Fica designada SÍDIA DE SOUZA COELHO, ma-
trícula nº 3870-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para
responder pela Chefia da Divisão de Biblioteca, CC - 2, no período
de 31/08/2009 a 04/09/2009, em virtude do afastamento da titular, por
motivo de licença à gestante, e da substituta eventual, em razão de
participação de treinamento em Brasília.

MARIA DO SOCORRO LEITE DE PAIVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2009

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

No- 926 - Dispensar, a pedido, a servidora VANESSA RODRIGUES,
Matrícula nº 9898-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Classe B, Padrão 7, da Função de Confiança de Assessor (Nível I) -
FC-2 do Gabinete do Dr. Jefferson Aparecido Dias (GPPRM2), da

Procuradoria da República no Município de Marília.



Nº 163, quarta-feira, 26 de agosto de 200932 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009082600032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

No- 927 - Designar a servidora MARIANA RODRIGUES CHAGAS
DE ARRUDA, Matrícula nº 6459-9, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, Classe C, Padrão 15, para Função de Confiança de
Assessor (Nível I) - FC-2 do Gabinete do Dr. Jefferson Aparecido
Dias (GPPRM2), da Procuradoria da República no Município de
Marília.

ADRIANA SCORDAMAGLIA F. M.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 537, DE 24 DE AGOSTO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

Dispensar, a partir de 24/08/2009, SERGIO NOGUEIRA
MALAGUINI, matrícula 6479-3, técnico de apoio especializado, có-
digo TC-204.00, classe C padrão 15, da função de Chefe da Seção de
Atividades Auxiliares, FC-2, da Procuradoria da República no Estado
do Paraná.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

1ª REGIÃO

PORTARIA No- 86 DE 25 DE AGOSTO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, RESOLVE designar para atuar nas sessões dos órgãos
fracionários do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, durante
o mês de setembro de 2009, os Membros a seguir indicados:

I - 1ª Turma: José Cláudio Codeço Marques, Procurador do
Tr a b a l h o ;

II - 2ª Turma: Reginaldo Campos da Motta, Procurador Re-
gional do Trabalho;

III - 3ª Turma: Adriano de Alencar Saboya, Procurador do
Tr a b a l h o ;

IV - 4ª Turma: Luiz Eduardo Aguiar do Valle, Procurador do
Tr a b a l h o ;

V - 5ª Turma: Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador do
Tr a b a l h o ;

VI - 6ª Turma: Teresa Cristina d'Almeida Basteiro, Pro-
curadora do Trabalho;

VII - 7ª Turma: Maria Lúcia Abrantes Ferreira, Procuradora
do Trabalho;

VIII - 8ª Turma: Aída Glanz, Procuradora Regional do Tra-
balho;

IX - 9ª Turma: Valdenice Amália Furtado, Procuradora do
Tr a b a l h o ;

X - 10ª Turma: Márcio Vieira Alves Faria, Procurador Re-
gional do Trabalho;

XI - Seção Especializada em Dissídios Individuais: Márcio
Vieira Alves Faria, Procurador Regional do Trabalho;

XII - Seção Especializada em Dissídios Coletivos: Mônica
Silva Vieira de Castro, Procuradora Regional do Trabalho.

JOSÉ ANTONIO VIEIRA DE FREITAS FILHO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO
DO DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES

PORTARIA No- 1.523, DE 25 DE AGOSTO DE 2009

A DIRETORA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO DO DE-
SEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no
inciso XI do art. 2° da Portaria n° 13, de 26 de janeiro de 2009, do
Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar JOSÉ CRISTIANO NUNES DA SILVA,
Matrícula 6256-1, TEFC, para exercer no Gabinete do Procurador-
Geral, a função de confiança de Assistente Técnico, Código FC-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIA GONÇALVES MANCEBO

Tribunal de Contas da União
.

SENADO FEDERAL

ATO No- 323, DE 14 DE AGOSTO DE 2009

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso das suas
atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 014681/09-9, resolve:

Nomear, na forma do disposto no Inciso II do artigo 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, CLAUDIA REGINA CORRÊA, para exercer
o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP-5, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Órgão Central
de Coordenação e Execução.

JOSÉ SARNEY

(*) Republicado por ter saído no DOU do dia 18-08-2009, Seção 2,
página 50, com incorreções no original.

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DE 24 DE AGOSTO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe foi conferida pelo artigo 10, § 3º, da Resolução do
Senado Federal nº 07, de 2002, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 009172/09-2, resolve:

No- 3.239 - Tornar sem efeito o Ato do Diretor-Geral nº 2367, pu-
blicado no Diário Oficial da União, dia 09/07/2009, Seção 2, que
nomeou ALLAN DE CARVALHO SILVA para exercer o cargo, em
comissão, de Assistente Parlamentar, AP-3, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, com lotação e exercício na Comissão de Desen-
volvimento Regional e Turismo.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe foi conferida pelo artigo 10, § 3º, da Resolução do
Senado Federal nº 07, de 2002, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 010513/09-4, resolve:

No- 3.240- Tornar sem efeito o Ato do Diretor-Geral nº 2494, pu-
blicado no Diário Oficial da União, dia 10/07/2009, Seção 2, que
nomeou CRISTINA RODRIGUES DE SOUZA para exercer o cargo,
em comissão, de Assistente Parlamentar, AP-6, do Quadro de Pessoal
do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
Marcelo Crivella.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe foi conferida pela Resolução do Senado Federal nº
07, de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo nº 010717/09-
9, resolve:

No- 3.241 - Tornar sem efeito o Ato do Diretor-Geral nº 2564, pu-
blicado no Diário Oficial da União, dia 10/07/2009, Seção 2, que
nomeou CLEOMAR DE ALBUQUERQUE SILVEIRA para exercer
o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP-4, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício na Segunda-
Secretaria, em virtude de não ter tomado posse no prazo previsto pelo
§ 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe foi conferida pela Resolução do Senado Federal nº
07, de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo nº 008722/09-
9, resolve:

No- 3.242 - Tornar sem efeito o Ato do Diretor-Geral nº 2918, pu-
blicado no D.O.U., Seção 2, de 20/07/2009, que nomeou GASTÃO
CHAVES GUARACIABA para exercer o cargo, em comissão, de
Assistente Parlamentar, AP-5, do Quadro de Pessoal do Senado Fe-
deral, com lotação e exercício no Gabinete do Senador Gim Argello,
em virtude de não ter tomado posse no prazo previsto pelo § 1º do
artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe foi conferida pelo artigo 10, § 3º, da Resolução do
Senado Federal nº 07, de 2002, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 012315/09-5, resolve:

No- 3.243 - Tornar sem efeito o Ato do Diretor-Geral nº 2881, pu-
blicado no Diário Oficial da União, dia 16/07/2009, Seção 2, que
nomeou IRASANKEY ARAÚJO PERES para exercer o cargo, em
comissão, de Assistente Parlamentar, AP-3, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
Magno Malta.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 014787/09-1, resolve:

No- 3.244 - Alterar o cargo, em comissão, do servidor WELLINGTON
LUIZ DE FIGUEIREDO, matrícula nº 178308, de Assistente Par-
lamentar, AP03, para Assistente Parlamentar, AP04, e sua respectiva
lotação, do Órgão Central de Coordenação e Execução para o Ga-
binete do Senador Lobão Filho.

Poder Legislativo
.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 014728/09-5, resolve:

No- 3.245 - Alterar o cargo, em comissão, da servidora ELIZABETH
PASSOS DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 189800, de Assistente
Parlamentar, AP03, para Assistente Parlamentar, AP02, da Comissão
de Constituição, Justiça e Cidadania.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe foi conferida pela Resolução do Senado Federal nº
07, de 2002, e tendo em vista o que consta dos Processos nºs
014078/09-0 e 014801/09-4, resolve:

No- 3.246 - Tornar sem efeito a exoneração de ADRIANA LUCENA
DE BRITO do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP-3,
do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
Expedito Júnior, constante do Ato do Diretor-Geral nº 3137, de
13/08/2009, publicado no D.O.U., seção 2, de 17/08/2009.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe foi conferida pela Resolução do Senado Federal nº
07, de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo nº 010996/09-
5, resolve:

No- 3.247 - Tornar sem efeito o Ato do Diretor-Geral nº 2886, pu-
blicado no D.O.U., Seção 2, de 16/07/2009, que nomeou ADÃO
JOSÉ PEREIRA para exercer o cargo, em comissão, de Assistente
Parlamentar, AP-5, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com
lotação e exercício no Gabinete do Senador Valter Pereira, em virtude
de não ter tomado posse no prazo previsto pelo § 1º do artigo 13 da
Lei nº 8.112, de 1990.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 014693/09-7, resolve:

No- 3.263 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, JOÃO FLORÊNCIO PIMENTA para exercer
o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do Quadro
de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete
do Senador Adelmir Santana.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 014829/09-6, resolve:

No- 3.264 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, JOSÉ EDUARDO NASCIMENTO LEAL para
exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP04, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador César Borges.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 014831/09-0, resolve:

No- 3.265 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, FLORIANO FERREIRA DA SILVA para
exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador Arthur Virgílio.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 014841/09-6, resolve:

No- 3.266 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, ELIAS PEREIRA SANTOS para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador Magno Malta.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 014842/09-2, resolve:

No- 3.267 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, CREUZA GAZETA ALVES para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador Magno Malta.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 010513/09-4, resolve:

No- 3.268 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, CRISTINA RODRIGUES DE SOUZA para
exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador Marcelo Crivella.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 008722/09-9, resolve:




